
 
  

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  33 DEL  29/10/2019 

OGGETTO: Finanziamenti regionali al Comune di San Giovanni Valdarno “Realizzazione strutture 

residenziali per disabili a carattere familiare” e “Completamento della struttura complementare e degli 

arredi per il dopo di noi piano investimenti nel settore sociale annualità 2008” –atto di indirizzo. 

 

L’anno duemiladiciannove e questo dì ventinove (29) del mese di ottobre (10), ore 9.30, nella Sala Consiliare 

del Comune di Terranuova Bracciolini, si è riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Sociosanitaria 

del Valdarno. 

Dei componenti sono presenti n. 7 ed assenti n. 1 invitati con messaggio di posta elettronica, come segue: 

 

 

N. 
 COGNOME E NOME COMUNE 

CONSIGLIER

I COMUNALI 
PRESENTI ASSENTI 

 

1 BENINI NICOLA BUCINE 16        x   

2 CACIOLI ENZO 
CASTELFRANCO 

PIANDISCO’ 
12        x  

 

3 
DEGL’INNOCENTI O SANNI 

LEONARDO 
CAVRIGLIA 12        x  

 

4 NERI SIMONA  
LATERINA PERGINE 

VALDARNO 
12            x 

 

5 BOTTI MORENO LORO CIUFFENNA 12       X     

6 CHIASSAI SILVIA MONTEVARCHI 16       x   

7 VADI VALENTINA  
SAN GIOVANNI 

VALDARNO 
16        x  

 

8 CHIENNI SERGIO 
TERRANUOVA 

BRACCIOLINI 
16       x  

 

 TOTALE  124 7 1  

 

 

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 



 
  

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

Premesso che il Comune di San Giovanni Valdarno è titolare per la Zona Valdarno nell’ambito di uno specifico 

Accordo di programma di contributi regionali assegnati a titolo di cofinanziamento per: 

1) “Realizzazione strutture residenziali per disabili a carattere familiare” di cui al DPGR n. 308/04 (“Accordo 

pluriennale investimenti nel settore sociale”) per un’assegnazione di € 700.000,00 relativa alla 

realizzazione di una struttura per disabili dedicata al dopo di noi per il quale ha già avuto il trasferimento, 

quale anticipo, della somma di €. 220.000,00: 

- decreto 11 novembre 2004, n. 6761 (“Accordo di programma piano pluriennale investimenti nel 

settore sociale impegno e liquidazione primo 40% progetti annualità 2004”); 

- decreto 25 ottobre 2005, n. 5946 (“Decreto Presidente G.R n.308 del 17 giugno 2004 -Accordo di 

programma piano pluriennale investimenti nel settore sociale - impegno progetti annualità 2005”); 

2) “Completamento della struttura complementare e degli arredi per il dopo di noi piano investimenti nel 

settore sociale annualità 2008” di cui al DPGR n. 145/08 (“Accordo di programma investimenti nel settore 

sociale PISR 2007/2010”) per € 270.000,00 per il quale ha già avuto il trasferimento, quale anticipo, della 

somma di €.108.000,00; 

Dato atto che per ciascun progetto, come previsto dagli Accordi di programma sopra citati, deve essere fatta 

concertazione con la Conferenza dei Sindaci e con l’Azienda USL; 

Richiamata la delibera numero 1 dell’11 gennaio 2019 in cui la Conferenza Dei Sindaci del Valdarno  

-valutava positivamente la proposta del Sindaco del Comune di San Giovanni Valdarno, che, dopo aver sentito 

i competenti Uffici della Regione Toscana, proponeva di impiegare le risorse dei sopra richiamati 

finanziamenti per la ristrutturazione e messa a norma di due strutture di proprietà del Comune stesso: una 

ubicata in località Ponte alle Forche da destinare ad appartamento per favorire l’autonomia delle persone 

con disabilità e una sita in Via Vetri Vecchi da destinare a RSD, il cui valore costituisca quota parte del 

cofinanziamento richiesto ; 

-dava mandato all’Azienda USL Toscana Sud Est di procedere ai sopralluoghi per valutare l’idoneità delle 

strutture messe a disposizione per la realizzazione degli interventi; 

-dava mandato al Comune di San Giovanni Valdarno, in caso di positivo riscontro, di procedere 

tempestivamente tramite i propri uffici ad assegnare la progettazione per gli interventi descritti e ad 

aggiornare periodicamente la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno circa l’avanzamento degli stessi 

anche da un punto di vista economico; 

Considerato l’esito positivo del sopralluogo effettuato dall’Azienda Usl Toscana Sud Est presso l’edificio di 

via Vetri Vecchi denominato “Ex Vecris” ottimale a realizzare una RSD 

Valutata positivamente la proposta del Comune di San Giovanni Valdarno che, sentita la Regione Toscana, 

prevede di proseguire il percorso in tre fasi : 

        1)Progettazione definitiva dell’intervento 

2)Redazione di un piano di cofinanziamento 



 
  

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

1) Redazione di un piano di gestione con evidenza di un Accordo fra ASL e Comuni  

Visto il cronoprogramma dei lavori presentato dal Comune capofila di San Giovanni Valdarno e lo studio di 

fattibilità di massima; 

Considerata la volontà dell’Azienda Usl Toscana Sud Est di coadiuvare il comune capofila istituendo un 

apposito gruppo di lavoro per la redazione di un piano di gestione per la nuova RSD con evidenza di un 

accordo fra Conferenza dei Sindaci, Comune di San Giovanni e ASL 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario regionale”); 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale”); 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta progettuale, ed il cronoprogramma operativo presentato dal Comune di San 

Giovanni Valdarno, quale titolare dei finanziamenti regionali;  

2. di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno di concerto con l’Azienda USL Toscana Sud Est  e 

la Conferenza dei Sindaci di procedere alla redazione di un piano di gestione da sottoporre 

all’approvazione della Regione Toscana; 

3. di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno di procedere tempestivamente tramite i propri 

uffici alla progettazione definitiva dell’intervento ed alla redazione di un piano di cofinanziamento da 

sottoporre all’approvazione della Regione Toscana; 

4. di trasmettere presente delibera: 

- ai Sindaci degli 8 Comuni del Valdarno; 

- ai Dirigenti e ai Responsabili dei servizi sociali dei Comuni del Valdarno; 

- al Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est 

- al Direttore della Zona distretto Valdarno dell’Azienda USL Toscana Sud Est. 

 

Il Presidente della Conferenza dei Sindaci del Valdarno 

Sergio Chienni 

 




